Porto Alegre, 19 de outubro de 2021.

COMUNICADO 137/2021.

Assunto: Aula de Campo – Museu da PUC – 6º Ano do EF

Senhores pais e/ou responsáveis,

Amanhã acontecerá a aula de campo para as turmas 61, 62, 63 e 64 no Museu da PUC. Nesta aula,

os professores explorarão os assuntos trabalhados em sala de aula favorecendo uma maior

compreensão do conteúdo. Devido ao Protocolo de saúde, a visita é restrita a um limite de pessoas,

desta forma, os alunos que não se inscreveram terão aula normal.

Seguem algumas orientações importantes para os alunos que irão participar da aula de campo:

Horário de saída - Turmas da manhã: 8h

                            Turmas da tarde: 14h

Horário de retorno - Turmas da manhã: 11h30

                               Turmas da tarde: 17h30

Os alunos deverão estar devidamente uniformizados e portando o RG. Não é permitido entrar com

lanche no Museu, porém aqueles que desejarem poderão comprar no local. Não é necessário levar

material de aula.

Estamos à disposição para maiores informações.

Atenciosamente,

Direção Acadêmica                                                                                                          Direção Escolar